Dein

Dein prosequitur „ quid subito haec tanta religio , ut nunc primum post annos fere 40. chori solitudinem Canonici Morolenses conquerantur, ex eaque probabile argumentum sibi quaerant ad Parochum tollendum , quem ipsi tandem abesse a choro passi fuerint? Ac etiamsi concederem parochialibus muneribus cogi omnes , ut a choro absint : quid tum inde? Moroli Capitulum ex tribus supra decem Canonicis constat ; quatuor si demas , novem supererunt , quot nempe vix in toto habent alia vel insigniora Capitula , quin tamen si unus , vel alter , aut etiam plures interdum desint , taciturnitas in choro , et silentium consequatur „

Aldam ex jure pervetustam Ecclesiae disciplinam in Paroeciarum divisione rationabilem , legitimamque causam semper exegisse , et pro legitima causa Paroecias dividendi semper habita locorum distantia , sive difficultas , paroeciae amplitudo , aliaque populi utilitas est , atque necessitas . Siquidem canon 7. Concilii Tolosani anni 843. Episcoporum potestatem confirmat tum ad novas Parochias ordinandas , tum ad antiquas dividendas , dummodo scilicet id „ *mature Canonico consilio tractent , sine intentione lucri : si necessitas populi exegerit . Si nempe longitudo itineris , aut periculum aquae etc. Et si mulierum , vel infantium , aut debiliū imbecillitas ad Ecclesiam principalem non possit occurrere.* „ Accedit etiam cap: ad audientiam de Eccles aedif. , et Trid. Syn: Sess. 21. cap. 4. de Ref. In iis vero , in quibus ob locorum distantiam , sive difficultatem Parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacramenta , et Divina Officia audienda accedere non possunt , novas Parochias etiam invitis Rectoribus , juxta formam Constitutionis Alex. III. , quae incipit ad audientiam , constituere possint , Episcopi . Et definivit pluries Sac. Congreg. , ut in *Derthonen. Dismembrationis 18. Januarii 1736. , et in Derthonen. Dismembrat. 2. Junii 1764.*

Quas supra recensuimus , causae pro divisione Paroeciae normam etiam inducere queunt ad novum officium Canonici S. Petri imponendum . Eae enim reducuntur ad populi bonum spirituale , ex quo oritur
illa

Die 24. Augusti 1822.

191

illa Ecclesiæ necessitas, evidensque utilitas, cujus ratione beneficiorum onera augentur, commutantur, reducuntur, et quandoque supprimuntur *Amostaz de causis piis lib. 7. cap. 14. num. 11.*, et *S. Congreg. in Abintimilien. 25. Januarii an. 1772.*, et *in Casalen, Commutationis Onerum, ac Voluntatis 30. Martii currentis anni.*

Pro divisione itaque Parœciæ, et hujus unione canonicatui S. Petri facere videtur amplitudo Parœciæ, cujus animarum capita post Bullæ erectionem etiam citra Oppidi muros extensarum, ut refert Episcopus Administrator, ad plura milliaria ascendunt. Favent insuper congrua pro utroque officio sufficiens, item locorum difficultas, viarumque asperitas, ac incommoditas.

Dignentur itaque EE. PP. respondere Dubiis.

I. *An, et quomodo regio S. Petri dividenda sit in Paroecia Collegiatae in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An, et quomodo illius Regionis Cura unienda sit canonicatui S. Petri in casu etc.*

Ad I. Affirmative juxta votam Episcopi Administratoris.

Ad II. Affirmative, ita tamen, ut quatenus Canonicus sub titulo S. Petri Parochus ab exercitio curæ impeditus non fuerit, Choro interesse teneatur.

COMA-

Sess. 24. cap.
2. de Ref.

COMACLEN. PROFESSIONIS FIDEI. Dubium Promothor Fiscalis Comaclensis Sac. huic Congregationi in supplici libello dirimendum proposuit, an scilicet Examinatores, et Judices Prosynodales, Convisitatores, et Secretarius, quos adhibet Episcopus in Pastoralis Lustratione, teneantur emittere Fidei Professionem, et an hanc debeant toties emittere, quoties in eodem munere confirmantur.

Quoniam hujusce quæstionis definitio tum ex jure communi, tum ex constitutionibus, vel consuetudinibus Comaclensis Ecclesiæ pendere poterat, antequam dubium Vobis cognoscendum subjicerem, Eminentissimi Patres, Episcopum audiendum esse putavi, ut, auditis in scriptis Capitulo, et Promothore Fiscali, referret de consuetudine quoad præteritum, transmissis particulis Constitutionum Synodaliū ad rem facientibus. Hæc retulit Episcopus. - *Audito in scriptis Capitulo, ut ex ejus epistola sub die 8. Decembris 1821. proxime elapsi, nec non Promothore Fiscali, Examinatores Pro - Synodales, Judices item Prosynodales, Convisitatores, eorumque Secretarius in S. Visitatione nunquam Fidei professionem, sed tantum fidelitatis juramento, quoad primos, emittere de more consueverunt.*

Porro quoad caeteros Curiae Episcopalis Ministros, uti legitur in Concilio Romano sub Benedicto XIII. habito, intelligendos esse arbitror Laicos, vel Clericos, qui mercede conducti præsta sunt omnibus ipsius Curiae indigentis, videlicet eidem proxime inserviunt, minime vero satellites, vel inspectores novissime factos ab Episcopis in defectu sui principalis Bancarii, nec non Cursoris, vulgo ita dicti,,

Capitulum addit Examinatores Prosynodales semel emissam Fidei professionem cum primum electi fuere, nunquam consuevisse renovare, ubi confirmari contigerit, quod quidem an indicet consuetudinem, qua Examinatores Prosynodales ad Fidei Professionem emittendam, cum eliguntur, compelli possint, videant EE. PP.

Quæstio est de obligatione, quæ aut ab expressa Juris di-

dispositione, vel a legitima consuetudine petenda esset. Primum de jure agam, Sacrosancta Tridentina Synodus obligationem emittendi Fidei Professionem, cujus studiosissima fuit, dum imponit Episcopis, et Prælatibus *Sess. 24. cap. 1., et Sess. 25. cap. 2. de Ref.*, provisus de Canonicatibus in Cathedrali, et Beneficiis Curatis *Sess. 24. cap. 12. de ref.*, Magistris in Universitatibus *Sess. 25. cap. 2. de ref.*, nihil de Examinatoribus Synodalibus, Convisitatoribus, eorumque Secretario constituit.

Immo eadem S. Synodus accurate disserens de Judicum Synodalium qualitatibus *Sess. 25. cap. 10. de ref.*, ut ii in Synodis eligerentur idonei ad causas in gradu appellationis sibi delegandas a S. Sede judicandas, eis onus emittendæ professionis fidei non imponit.

Idipsum videtur de Examinatoribus Synodalibus observandum, S. quippe Synodus cupiens pro idoneis constituendis Parochis Viros præstantissimos deligi, qui Examinatorum munere fungerentur, nihil aliud eis imponit, quam ut *jurent omnes ad Sancta Dei Evangelia, se quacumque humana affectione postposita, fideliter munus exequuturos*. Bulla vero Pii IV. *San. Mem. incip. Injunctum* nullam de iis facit mentionem, licet ille Summus Pontifex exactum conficiat Cathalogum eorum, quos ad Fidei professionem emittendam per litteras suas adigebat.

Addi etiam potest quod Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. encyclicam dedit epistolam, quæ 28. est in tom. 1. *Bullarii*, qua Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis methodum indicavit eligendi Judices Synodales tum in Synodo, tum extra, et tamen Pontifex Ecclesiasticæ disciplinæ propugnator acerrimus, nihil in iis literis de Fidei professione per eos emittenda constituit.

Nihil igitur in jure constitutum reperitur, unde hoc onus expresse impositum examinatoribus, et iudicibus synodalibus, convisitatoribus, eorumque Secretario fuisse comperiat.

Doctores etiam consulendos, censui, et præsertim (ut cæteros silentio præteream) *Reiffenstuel lib. 1. decretali*

talium de summa trinitat. et fide cathol. §, 8. de obligatione emittendæ Professionis fidei, qui iis exacte numeratis, qui ad eam tenentur, nihil de iis dicit quos in suis precibus commemorat Promothor fiscalis. Hos pariter silentio prætereunt *Barbosa in Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. Garcias par. 3. cap. 3. de profes. fidei, et part. 9. cap. 2.*, ubi fuse disputat de Examinatoribus synodalibus, et *Fagnanus in cap. cum. sit* Cum vero magna apud sacrarum scientiarum peritos auctoritas sit *Benedicti XIV. ejus opus de Diocesana synodo attentius pervolvi, et licet erudite, et fuse disserat lib. 4. cap. 5., et 7. de Examinat., et Judicibus synodal.* nullo tamen pacto quis de hoc onere loquitur.

Cum itaque neque ex Jure, neque ex Doctorum auctoritate ratio petatur, cur adstringi debeant Examinatores, Judicesque synodales (quod enim de synodalibus dicimus, Pro synodalibus apprime congruit), convisitatores, eorumque secretarius ad fidei professionem emittendam posse videtur, eos ab hoc onere solutos esse renunciandos.

Quo vero ad consuetudinem tum Episcopus, tum Capitulum, tum Promothor fiscalis, referunt, *Examinatores, et Judices Pro synodales, convisitatores, et secretarium numquam fidei professionem, sed tantum fidelitatis juramentum quoad primas emittere de more consuevisse.* Nec dissimilis observantia, quæ huc usque servata dicitur in comaclensi Ecclesia, invenitur in aliis Cathedralibus. Plurimis siquidem pervolutis peculiaribus synodis eorum Antistitum cura collectis, quorum summa est laus in Ecclesia Dei, nec vola, nec vestigium occurrit, unde colligi possit superius enumeratos ad fidei professionem esse evocandos.

Verum Dubii resolutioni obstare fortasse videri potest decretum S. Romani Concilii habiti anno 1725., in quo sub titulo 1. de summa Trinitate, et fide Cathol. cap. 1. „ ita decernitur „ *Fidei itaque professionem*
emit-

Die 24. Augusti 1822.

195.

emittant Episcopi, aliique de clero novus
Vicarius Generalis, Vicarii Foranei, Procuratores
et Promothores Fisci Episcopalis Cancellarii, caeteri-
que Ministri ejusdem Curiae.

Examinatores enim synodales, qui iudicium instituunt
de idoneitate promovendorum ad Beneficia Curata,
et qui Episcopo praesto sunt in hac Episcopalis sol-
licitudinis parte procuranda, profecto curiae Episco-
pali Ministri esse videntur, saltem si nomen istud
latiori sensu accipiatur. Eodem plane sensu Ministris
curiae accenseri posse videntur convisitatores, et qui
eis ministrat secretarius. Illi enim jurisdictionem
Episcopi externo foro administrant, cum S. Visitatio-
nem peragunt.

Difficilius tamen Ministris Curiae accenseri possunt
Judices synodales. Cum enim istis causarum cog-
nitionem deleget S. Sedes Apostolica, et ad id consti-
tuti sint, ut sententias ab ordinariis prolatas non jure
sibi indito, sed sibi toties delegato, quoties sibi causa
ab Apostolica sede committuntur, vel confirmant, vel
irritent profecto ipsius Episcopi, ejusque Curiae Mi-
nistri esse non poterunt, tum praesertim, quia in
causa iudicant jurisdictione delegata, majores Epi-
scopo ipso sunt utpote Judices superiores. Hisce
praenotatis, quatenus EE. PP. affirmative respondeant
primo, quod subijciam Dubio, videant quomodo di-
rimendum sit alterum quod proponam.

**Profecto Examinatorum, et Judicum Pro-Synodali-
um tamdiu durat munus, quamdiu ab Apostolica sede
indultum fuerit, non enim jure suo Episcopus eos
eligit, sed ex jure sibi tributo per S. sedis benigni-
tatem, (nam illi qui eliguntur in synodo durant,
donec sex ex electis superstites fuerint ad trad. per
Bened. XIV. loco superius laudato) nec Episcopus
anno elapso, quo isti officio suo functi sunt, facul-
tatem petit eosdem confirmandi, sed creandi Exa-
minatores, et Judices Pro-Synodales.**

**Si igitur Episcopus eos iterum eligat, quorum jam
expiravit officium; isti videntur de novo munus as-**

196. *Die 24. Augusti 1822.*

sequuti, ita ut debeant iterum fidei professionem emittere, et ex pari ratione id ipsum præstare tenentur Judices Pro-Synodales quatenus denno eligantur quod æque dicendum videtur de Convisitoribus, et Secretario, si ædem personæ in nova Diœcesis lustratione ab Episcopo deputentur.

At vero animadvertendum est tum Tridentinos Patres tum Pium IV. in sua Constitutione ideo fidei Professionem præscripsisse, ut quantum humana fragilitas sinit, certo constaret de orthodoxia fidei illius, qui ad aliquod ecclesiasticum munus eligitur, ne sese intromitterent in gregem Domini lupi rapaces, non parcentes gregi. Porro ad id dignoscendum sufficiens esse videtur semel emissa. fidei professio juramento firmata, prout ex formula tradita ab eodem laudato Pontifice.

Dubia igitur proponuntur:

I. An Examinatores, et Judices Pro-Synodales, Convisitatores, eorumque Secretarius teneantur ad Fidei Professionem emittendam in casu etc.

Et quatenus affirmative.

II. An teneantur eandem fidei Professionem renovare quoties confirmantur in munere in casu etc.

Ad I., et II. Negative, nisi adsit contraria consuetudo, vel lex Synodali.

ROMANA COMMUTATIONIS VOLUNTATIS - Po. Sess. 22. Cap. 6. De Reform.
 strems tabulis anno 1683. obsignatis Angelus Angeletti legatum quadraginta unius Locorum Montium reliquit Ven: Sodalitio S. Mariae in Urbe *Ab Hortu* nuncupatae, ut ex eorum fructibus sex dotes annuatim distribuerentur puellis miserabilibus sive in sacculo, sive in domino nupturis. Summam pro qualibet dote juxta LL. MM. fructus in scutatis viginti quinque constituit; earundem vero nominationem pertinere voluit ad suos haeredes, et successores in infinitum, unius tantum ex iisdem dotibus nominatione reservata ipsimet Sodalitio, sive ejus Curatoribus. Dotibus autem persolutis voluit pius testator, ut „ *quel sopra più, che avanza del fruttato di detti Luoghi di Monte resti a beneficio di detta Compagnia per l' incomodo, che si prenderà nell'esigere li frutti di detti Luoghi di Monte, e pagare le dette Doti.*

Casum praevit, quo annui LL. MM. redditus immi-
 nuerentur. Tunc enim reductionem praecepit quin-
 que dotium, *che dovranno dare e nominare li detti miei Eredi, e loro successori a quel frutto, che di quel tempo saranno dd LL. di Monti, e con condizione che sempre resti in suo robore la dote di detta Compagnia di scudi venticinque con la Veste, e il sopra più che va a beneficio di detta Compagnia, e per l' incomodo dell'esigenza de pagamenti di dette doti.*

Tractu temporis imminuti revera sunt LL. MM. redi-
 tus, ideoque imminutae quoque dotes ab haeredibus conferendae, redactaeque ad scutata 16, et obol. 50, firma tamen dote a Sodalitio praestanda in scut. 25, firmisque scutatis tribus pro veste et emolumento pro exactione scut. 8, et obol. 18. Turbatis dem publi-
 cis Italiae rebus, Loca Montium haud amplius per-
 soluta sunt, ideoque cessavit quoque eo tunc tempo-
 re quaevis dotium praestatio. Restituto tamen S. Sedi Sacratissimo Principe peracta fuit LL. MM. liquida-
 tio, legatique pii fructus cohibiti sunt ad annua tan-
 tum scutata 57, et obol. 40. Quare pius testatoris hae-
 redes dotium reductionem sodalitiu moderatoribus ita
 proposuerunt, ut duo tantummodo in posterum con-
 fer-

ferrentur dotes in scut. 25. pro earum qualibet, altera a Sodalitio, atque altera ab haeredibus nominanda, tria scutata eidem Sodalitio pro veste persolverentur, et reliqua scut. 4., et obol. 40. idemmet sodalitium pro exactationis emolumenta perciperet. Hanc tamen reductionem minime prohibuit Sodalitium, cum salva quovis in casu superesse sibi velit scutata 8. et obol. 18. in sui laboris pro exactatione emolumentum. Hinc haereditales preces huic S. Congregationi dederunt pro hujus rei compositione.

Pro Eminentissimo Urbis Vicario absente, quem de more ea de re jam exquisieram, haec habet in sui informatione R. P. D. Vicesgerens postquam eorum, quae in facti specie exposui, veritatem confirmavit, „*Qua in re, meum aperiendo sensum, nil justius invenio, quam ad modum actualium reddituum dotes ad duas dumtaxat reducantur, salvo vestis valore in scut. 3. pro dote a Sodalitio conferenda, ut haereditas pii fundatoris proponunt, quod est consentaneum ad ejus in fundatione panditam voluntatem. Si pro augendo numero dotes in minori summa scut. 25. decurtarentur, inefficaces illae essent pro puellae subsidia, sive ipsa in saecula, sive in domino nubat: Nec magni negotii est Sodalitii contradictio in diminuenda mercede exactationis a scut. 8. 18., quantum tunc loca Montium in eorum manebant integritate percipiebat, ad scut. 4. 40. quae reliqua nunc sunt, detracta importantia dotium, et vestis Jure suo venit; ut imminutis redditibus, et exactationis incommodo quae nunc de trimestre in trimestre perficitur decrescere quoque debeat exactationis praemium. Caeterum sodalitium jam habet exactorem annuo stipendio pro universis suis redditibus redigendis constitutum, nec grave onus ei erit, si quater in anno se conferat ad Aerarium; satis compensatum videtur incommodum, si pro unaquaque vice scut. exigat unum, et obolos decem. Qua de re omnibus in unum collectis compositionem ab haeredibus legati pii fundatoris sodalitio porrectum ab E. E. V. P. approbandam non immerito putarem.*

Sacrosancta Tridentina Synodus cit. Sess. 22. Cap. 6. de Reform. ultimas testatorum voluntates non nisi ex

justa ; ac necessaria causa commutandas esse constituit . Atque haec S. Congregatio Concilii decretis maxime inhaerendo piarum defunctorum dispositionum non nisi ex perspecta necessitate , vel evidenti Ecclesiae utilitate commutationem indulsit . Hasce ergo regulas prosequentes videre est , num in exposita facti specie hujusmodi concurrat necessitatis , vel utilitatis causa , ut testatoris voluntatis commutationi locus esse possit . Voluit autem testator , ut ex annuis LL. MM. fructibus *se ne diano ogni anno in perpetuo sei doti di scudi venticinque l' una* . Si vero li frutti di essi si riducessero a minor somma tunc praecepit ut *riduchino le cinque doti , che dovranno dare , e nominare li detti miei Eredi a quel frutto che di quel tempo saranno detti LL. di Monti* , firma tamen dote a Sodalitio conferenda in scut. 25. cum veste . Locorum ergo Montium fructus imminuti cum sint dotium quoque reductioni locum esse dicendum juxta S. Congregationis praxim , ac prae aliis in *Romana supplementi et Reductionis 23. Jan. 1802. et in Civitat. Castell. 19. Jul. 1806* . Quod quidem magis obtinere debet in casu , quia testator ipse reductionem dotium aperte praecepit , si fructus aliquando imminuti fuissent .

At duplex in casu haberi posset reductio : vel dotium numerus reducendus esset , ut congrua cuilibet doti remaneat assignatio , vel assignationes ipsae essent reducendae , ut dotium numerus a testatore constitutus integer perseveret . Pii fundatoris haeredes dotium numerum reduci postulant , ut ex iis dotate puellae aliquid percipiant , quod eorum necessitatibus aliquo modo provideat . At si ex scut. 57. et obol. 40. , quae nunc tantum remanent pro omnibus dotibus veste ac exactoris emolumento , essent adhuc sex dotes assignandae , quid minimum singulis ex puellis pro dote tribueretur , quod vix aut ne vix quidem dos appellari posset ; cum nullatenus par dicendum foret oneribus , quibus ferendis dos ipsa constituitur . Quare opportunius ipsi putant , ac R. P. D. Vicesgerens id plenissime probat , ut dotium potius numerus reducatur , ac duo tantum singulis annis dotentur puellae cum viginti quinque scutatis a testa-

tores constitutis. Facile patiuntur, ut Sodalitium suam unius dotis nominationem retineat, ipsis autem non quinque, ut prius erat, sed unius tantum dotis nominatio remaneat. Atque ita in dotium præstationibus scutatis quinquaginta erogatis, ex tribus aliis scutatis vestis de more persolveretur, aliaque, quæ supersunt, scutata quatuor, ac oboli quadraginta Ven. Sodalitio pro exactionis emolumento remanerent. Quod quidem satis superque hæredibus videtur pro incommodo, quod in exactione habere potest Sodalitium, nec aliter sentit R. P. D. Vicesgerens, prout patet ex ipsius informatione, quam superius exscripsi.

Pii vero confratres parum, aut nihil solliciti videntur de reductionis qualitate. Quod autem maxime quærunt illud est, ut salva sibi nominatione unius ex dotibus scutatorum 25., quæ ex testatoris voluntate nulli reductioni quovis in casu subesse debet, emolumentum pro exactione, quod in scut. 8., et obol. 18. percipere solent, minime imminuatur. Et sane quidem nonnihil roboris Sodalitii petitioni accedere videtur ex eadem pii testatoris dispositione. Voluit siquidem ipse, ut, si LL. MM. fructus aliquando imminuerentur, dotes quoque reducendæ forent, quarum nominationem hæredibus relinquebat, at statuit omnino, *che resti in sub robore sopra più, che vâ in beneficio di detta Compagnia, e per l'incomodo dell'esigenza de' pagamenti di dette doti*. Ex ea enim dispositione videtur, testatorem saluum semper voluisse emolumentum Sodalitio debitum non pro exactionis stipendio tantum, sed etiam, ut utilitatem aliquam ex ipsa sua dispositione perciperet Sodalitium. Et quamvis illud emolumentum re ipsa non taxaverit, aperte tamen significavit suam ea in re voluntatem, ut scilicet sodalitium perciperet *quel sopra più, che avanderà del fruttato di detti LL. di Monte*; idque ex tractu temporis taxatum extitit in scut. 8., et obol. 18., quæ ex LL. MM. fructibus supererant piis legatis satisfactis. Eamque pecuniæ vim percipit Sodalitium, licet postea LL. MM. fructus essent imminuti.

Die 24. Augusti 1822.

201

Hujusmodi ergo quæstio est, quæ vobis PP. EE. dirimenda proponitur in hac dubii formula.

An, et quomodo locus sit reductioni in casu ee.

Non proposita cum sequenti,

SENOGALLIEN. MISSAE CONVENTUALIS. Joseph Sacerdos Cagnis anno 1819. legitime vigore Bullæ Pontificiæ Canonicatum obtinuit Collegiæ S. Justinæ sitæ in oppido Mondulfi, Senogalliensis Diocesis. Titulum sine re tamen est assecutus Orator, quia redditus omnes obtenti Canonicatus vi legum transacti Regiminis ærario primum, dein *all' appannaggio* devoluti sunt. Cum vero elapso anno contigerit vacatio alterius Canonicatus ejusdem Collegiæ jurispatronatus Capituli, indulgentia Sanctissimi Principis Domini N. Papæ Pii VII. ejus collatio mansit in suspenso, eo plane consilio, ut fructus omnes in Canonicos, et Beneficiarios titulum sinere eadem de causa habentes dividerentur, juxta dignitatem, et pro rata fructuum asecutorum Missarum onera adimplerentur.

Sess. 24. cap.
15. de Ref.

Onere gravatur Orator celebrandi Missas pro Benefactoribus inhærentes Canonicatui, cujus redditus sunt distracti, et ab alio percipiuntur, hinc ab EE. VV. enixe postulat exemptionem a celebratione harum Missarum, firmo remanente implemento Missarum, et onerum adnexorum alteri Canonicatui, cujus fructuum pars cedit Oratori.

De more S. Congregationis literas dedi Eminentissimo Episcopo, cujus transcribo responsum, „ Si qua unquam extitit ratio indulgentiæ exonerationis a celebrandis Missis alicui Beneficio adnexis, ea profecto favore Oratoris Canonici Cagnis plene militat,

C c

quip-

„ quippe is nomine tenus Canonici titulo decoratur ,
 „ quin fructus aliquos ex canonicatu , quem legi-
 „ time obtinuit , uti demonstrat adjunctum Bullæ
 „ exemplar , percipiat . Quandoquidem bona om-
 „ nia ad illum Canonicatum spectantia , sicuti cu-
 „ juscumque harum Provinciarum Collegiatae in vim
 „ notarum legum antea Regiminis ad publicum
 „ ærarium , ac dein *all'appannaggio* , ut ajunt , devo-
 „ luta fuere . . . Rata fructuum illius Canonicatus
 „ Oratori assignata valde exigua est , ac vix attingit
 „ annua viginti scuta , quapropter a ratione minime
 „ obsonum est , si ex supremi hujus Ordinis indul-
 „ gentia , onus , de quo in adnexis precibus , ei remit-
 „ tatur , firma tamen manente obligatione celebra-
 „ di Sacra pro Benefactoribus , et alia canonicatui
 „ adnexa pro rata fructuum eidem Oratori assigna-
 „ torum . „

Et re quidem vera nullum prorsus commodum ex hoc
 Canonicatu in Oratorem redundat præter titulum ,
 et nulla ne exigua quidem pars ejusdem canonicatus
 reddituum illi obvenit , cum omnes lucretur
 Princeps Eugenius , quo in casu vulgatæ sunt apud
 omnes juris regulæ , uti *reg. 10. ff. secundum naturam
 est, commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur
 incommoda, et 55. in 6., qui sentit onus, sentire debet
 commodum, et e contra.*

Confirmat Orator suam instantiam ex praxi hujus S.
 Congregationis , quæ solet benigne annuere Capi-
 tulum postulationibus , eaque exemit a quotidiana
 celebratione Missarum Conventualium pro Benefa-
 ctoribus , attendita reddituum tenuitate , reduxitque ad
 solos dies festos de præcepto , ut in *Placentina Mis-
 sæ Conventualis 30. Julii 1796. , in Ariminen. 18. Se-
 ptembris 1751 , in Castanen. Missæ Conventualis ,
 et pro populo 20. Septembris 1794. , in Firmiana Ser-
 vitii Chori, et Reductionis Missæ Conventualis die 20.
 Septembris 1817. , in Terracinen. , seu Privernen.
 Missæ Conventualis 19. Septembris ann. 1772. , ast si
 pro*

pro tenuitate reddituum Missæ Conventualis numerus diminutus est ad solos dies festos de præcepto, si nulli sunt redditus, et perierunt omnes, æquissimum est oneribus Canoniatui impositis eximere Oratorem.

Verum nonnulla sunt, quæ postulationi Oratoris obicem ponere videntur. In omnibus Ecclesiis Metropolitanis, Cathedralibus, et Collegiatis quotidie præter divinum Officium Missam Conventualem celebrandam esse pro Benefactoribus clare inferri potest *ex cap. Cum creatura de Celebratione Missarum*, et non solum celebrandam esse, verum etiam applicandam constans fuit S. Congregationis sententia, ut in *Squilacen. 17. Martii 1714, in Comerinen. 9. Junii ejusdem anni, in Terracinen. 18. Martii 1719*, expresseque deinceps demandavit S. M. Bened. XIV. in *Constit. Cum semper oblatas ad diem 19. Augus. 1744*. Jam vero, si in casti Oratoris preces erunt in pretio habendæ, in Collegiata Mondulphi toties deficient Missa Conventualis, quoties celebrandi, applicandique onus gravabit Oratorem, cum cæteri Canonici hujusmodi gravamine sint omnino exempti. His addi potest, quod quando Orator Canoniatum petit, ejusque possessionem virtute Litterarum Apostolicarum est assecutus, redditus jam mancipati erant favore *dell'appannaggio*, quod non poterat ignorare Orator. Si igitur hisce non obstantibus Canoniatum petit, facto probavit, se velle ejus onera sustinere. Præterea non omnino obtinet assertio, habere Oratorem titulum sine re, percipit modo scut. annua 20. ex suppressione alterius Canoniatu, quæ illi unice intu ita inopiæ reddituum Canoniatu assignata sunt.

Præ oculis tamen habeant EE. PP., Capitulum Collegiatae Mondulphi favore Oratoris consensum præbere pro rena applicationis Missarum Conventualium, quas pro Turno celebrare deberet, dummodo tamen majori onere non gravetur Capitulum in hac exemptione applicationis, et Orator non liberetur a celebratione Missarum,

quas, ut hebdomadarius in certis diebus debet celebrare .

Dubium igitur dirimendum erit .

**An Orator sit eximendus ab onere applicationis
Missarum Conventualium in casu ec.**

Die 21.

Die Sabathi 21. Septembris 1822. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

Sess. 22. cap.
1. de Ref.

ROMANA COMMUTATIONIS VOLUNTATIS.

Dub. An, et quomodo sit locus reductioni in casu etc.

Affirmative juxta votum D. Vicesgerentis.

Sess. 24. cap. 15
de Ref.

SENOGALLIEN. MISSAE CONVENTUALIS.

Dubium.

An Orator sit eximendus ab onere applicationis Missarum Conventualium in casu etc.

Negative.

Sess. 24 cap. 1. 5
et 5. de Ref. Ma-
tri.

BRACHAREN. MATRIMONII. Franciscus Lauren-
tius de Gruz, et Dominica Joanna conjuges e Paræcia
S. Petri de Seixas Archidiæcesis Bracharen. in Lusita-
nia, et Joseph de Arantes ejusdem Paræciæ Rector
nuptias conciliarunt inter Mariam DasDores Franci-
sci, et Dominicæ filiam, et Joachimum Josephum Re-
ctoris fratrem ann. 56. Cum vero illa nondum tertium-
decimum ætatis explevisset annum, neque ad plenam
pubertatem pervenisset, conventum est inter Paren-
tes Sponsæ, et Rectorem, ne intra biennium Matri-
monium consummaretur. Ex processu vero non li-
quido constat, utrum sponso ante Matrimonium
conditio isthæc fuerit manifestata.

Quatuor tantum elapsis diebus a conciliatis nuptiis Ma-
trimonium, dispensatis denunciationibus, celebratum
fuit in faciem Ecclesiæ; Rectoris domum petierunt
Sponsi, tum religiosam peregrinationem ad sanctua-
rium *del Buon Gesù* inierunt. Verum cum ante bi-
ennium Vir Matrimonium consummare vellet, mu-
lier aufugit, et apud Ionocentiam Rosam Solteira se
contulit, dein paternos lares petiit, neque amplius
cum Viro habitavit.

Postea Matrimonii nullitatis iudicium coram Ordinario
Mulier instituit, dein, mutato consilio, preces SSmo
D. N. obtulit affirmans Matrimonium per vim, et me-
tum fuisse contractum, nunquam consummatum,
adeoque Apostolicam dispensationem exorabat. Hu-
jusmodi preces huic amplissimo Ordini ablegatæ de
more Archiepiscopo remissæ fuerunt, ut processum
conficeret super non consummatione Matrimonii, et
Canonicis causis tam assertæ nullitatis, quam dispen-
sationis; servatis admissim omnibus, quæ præscri-
pta sunt in *const. De Miseratione*.

Munere suo functus est Archiepiscopus, et Processum
remisit sententiam suam hisce verbis apertens „Ma-
trimonium, invita Oratrice, celebratum esse, et
huc usque carnali copula non consummatum. Et quo-
niam nulla ex salutaribus iis, qui in Matrimonio de-
siderantur effectibus, ex hujusmodi Matrimonio con-
sequi, nulla que adsit in futurum spes. Oratricem
idcirco imploratæ Dispensationis Apostolicæ benefi-
cio

gio dignum arbitror ,, Causa igitur hodierna die Vobis, EE. PP., proponitur distributis allegationibus a Maria Das Dores, et Animadversionibus Defensoris Matrimonii, silente Viro.

Antequam de nullitate, seu dispensatione a gam operæ pretium est præmonere, quod Matrimonii Defensor animadvertit, Processum tribus ex capitibus nullitate laborare. *Primum* est, quod contra *Benedictinam Constitutionem* Defensor non fuerit deputatus initio processus, ita ut nonnulli Testes examen sustinuerint absque Defensoris præsentia. Verum quum nihil contra eos hic opposuerit, quamvis rogatus, videant, EE. PP., utrum sanata dicenda sit hæc nullitas, præsertim quum alii testes pro muliere deposuerint, adstante Matrimonii Defensore. Altera nullitas deducitur ab interrogatoriis, quæ non exhibuit Sacramenti assertor. Ad Vos, EE. PP., vero interpretari pertinet laudatæ Constitutionis genuina verba quæ hic refero ,, *Ad officium autem defensoris spectabit in iudicium venire, quotiescumque contigerit Matrimoniales causas super validitate, vel nullitate coram legitimo iudice disceptari, eumque oportebit in quolibet actu judiciali citari, adesse examini testium voce, et scriptis; Matrimonii validitatem tueri, eaque omnia deducere, quæ ad Matrimonium sustinendum necessaria censebit.*

Accurate hæc omnia impleta sunt, quum ne unus quidem actus, inaudito Matrimonii Defensore, post ejus electionem peractus fuerit, imo, eo adstante, et testes examinis periculum subjierunt, et Mulieris corporis a Peritis facta est recognitio, nec non in scriptis coram Archiepiscopo Matrimonii validitatem vindicavit. *Tertium* demum Processus nullitatis caput juxta animadversiones defensoris in eo stat, ut deficiat septimæ manus juramentum, et quod inspectio corporis a matronis facta fuerit, minime citato Viro, et Defensore Matrimonii, neque adhibito balneo. In processu vero est depositio parentum Mulieris, et plurimorum testium, qui septimæ manus deficientiam supplere videntur. Ad corrigendum, vel ad firmandum primum inspectionis experimentum Pe-

riti quoque Mulieris corpus recognoverunt, cui experimento nedum citatus sed adstans fuit Matrimonii Defensor, quod novum, et non laudabile est. Hæc præmonenda erant quoad extrinsecum, ad intrinseca nunc causæ momenta descendam.

Sub duplici *Dubii* formula causa proponitur. In primo enim agitur de nullitate Matrimonii ex vi, et metu, *Alterum* dispensationem Matrimonii rati, et non consummati respicit.

Mariæ Defensor primo loco probat irritum, et nullum esse Matrimonium per vim, et metum contractum, quum in hoc Sacramento requiratur consensus, et libertas *Cap. Cum locum 14. Cap. Venien. 15. Cap. Consultationi 27. de Sponsal. Cosc. de Separat. Thori lib. 1. cap. 8. num. 1.* Ad hunc metum probandum plura affert adminicula, ætatem Mulieris, quæ non excedebat tertium decimum annum, ætatem vero Viri fere quadragenariam, Matrimonii præcipitantiam ostiis Ecclesiæ fere clausis celebrati, Mulieris aversionem tam ante, quam post Matrimonii celebrationem, conditionem demum de non conjugendis corporibus per biennium, quæ omnia simul juncta semiplenam probationem inducunt. Ad testium depositionem dein se convertit, et eorum unisona depositione probare nititur Matrimonii nullitatem. Octo enim sunt Testes, partim de publica voce, et fama partim de auditu, qui metum fuisse incussum Mulieri asserunt. His addit utriusque Parentis depositionem juramento firmatam, qui contra seipsos affirmare non dubitarunt, se metus Auctores fuisse una cum Mulieris Amicis, quæ depositiones plenam efformant probationem. *Barbos. Vat. Decis. lib. II. vot. 16. Rot. in Recent. p. 1. decis. 643. nu. 18., et par. 18. tom. 1. decis. 373. nu. 13. et seq. Sac. Congreg. in Theatina Matrim. 16. Martii 1771.*

Præterea Mariæ Defensor Testes a Viro inductos excludit tum quia de communi fama tantum asserant, tum quia pauciores illorum, qui, instante Muliere, fuerunt examinati, tum quia plus creditur duobus Testibus de vi, et violentia deponentibus, quam plurimis de spontanea voluntate, *Innocent. in cap.*

Super hoc De Renunciat. Sanchez. de Matr. lib. 4. dis. 27. nu. 1. Barbos. vot. decis. lib. 2. vol. 16

Ad metus qualitatem quod attinet, in pretio quam maxime habendum asserit, et sexum, et ætatem, et personæ conditionem, ut iudices metiri possint, utrum metus incussus sit vere cadens in Virum constantem. Maria non excedebat tertium decimum ætatis annum, natura debilis, quæ ad plenam pubertatem non pervenerat, ei omnium accessus interdictos, quoniam *la tennero con gran riguardo, affinché non parlasse con persona alcuna*; Quæ omnia plurimi ad metus qualitatem æstimandam valent.

Contra vero Matrimonii Defensor pro validitate plurimam affert. Ait enim duo extrema esse probanda, ut Matrimonium nullum declaretur ex causa vis, et metus. Primum de metu illato, secundum quod metus iste sit cadens in constantem Virum, qui consensum excludat ab actu. Utrumque negat in casu. Metus definitur ab Ulpiano in *leg. 1. ff. De eo quod metus Causa*, „ *Instantis periculi, vel futuri causa mentis trepidatio*, et cum sit res, quæ animum afficit, concludentibus, et gravibus conjecturis probari debet. Probationes vero ait non esse tanti ponderis, ut omnem excludant dubitationem. Testes enim, qui afferuntur a Muliere, vagi plerique sunt, neque deponunt de facto proprio, quibus opponuntur plures Testes a Viro allati. In hoc vero Testium conflictu magis credendum est, iis, qui pro validitate deponunt, cum neutri de facto proprio testantur *Schmalzgrueber Jus Eccles. tom. 1. par. 5. tit. 40. §. 3. num. 13.*

Et si etiam metus probatio consisteret, non ille tantum esset, ut consensum ab actu removeret, quippe qui verbales tantum minas exhibebat. At metus non *injectionibus tantum, vel contestationibus, sed atrocitate facti* probari convenit ex *text. in leg. Metum Cod. De his quæ vi, metusve causa*. Igitur metus debet esse gravis in se, et quod certo imminet *Reintferst. Jus canon. lib. 1. tit. 40. §. 2.* Imo continere debet mortis, vel cruciatus metum ex *text. in Capit. Cui dilectus 6. De his, quæ vi, et metu*. At metus a Parentibus incussus erat „ *che la perderebbe se o in*

campagna, e la farebbe lavorare con i Campagnoli, e la Zia, e Commare non le darebbe niente, Levis igitur, concludit Matrimonii assertor, est hic metus non cadens in constantem Virum, neque sufficiens ad irritum reddendum Matrimonium.

Quod si deficeret consensus in actu celebrationis Matrimonii, ea quæ sequuta sunt, ratihabitionem Mulieris probant. Hæc enim post Matrimonium cum viro cohabitavit, cum illo peregrinationem instituit ad Sanctuarium *del Buon Gesù*. Post Matrimonium Nuptiale Instrumentum dotis stipulatum fuit, in quo Maria non solum se obligavit, imo se subscripsit. Nec desunt plures Testes, qui de concordia inter Coniuges deponunt, quæ omnia satis per se videntur ad ratihabendum Matrimonium, quamvis in actu celebrationis consensus defuisset.

Quoad alterum *Dubium* super dispensatione Mariæ Defensor duo probare conatur, non consummationem scilicet, et justam dispensandi causam. Primum demonstrat, ex jurata depositione tresdecim Testium, nec non ex jurata assertionem Mulieris, ejusdemque Patris. Affert quoque tres Testes, qui deponunt a Viromet audivisse, numquam consummatum fuisse Matrimonium. His omnibus addit duas corporis inspectiones, alteram a matronis, seu Obstetricibus, alteram a viris peritis factam, qui omnes uno ore juramento affirmant Mariam virginitatis florem numquam amisisse. Quibus probationibus etiamsi Vir jurejurando contrarium asserat, fides potius est adhibenda *ex cap. Proposui-sti de probat.*

Causa vero dispensandi ponitur ab Defensore Mulieris in violentia adhibita ad contrahendum Matrimonium, in aversione contra Virum irruentis animi, cum quo numquam affectu maritali jungi posset, unde proximum esset peccati periculum.

Matrimonii Defensor e contrario utrumque negat. Asserit primo non constare de non consummatione quam Vir jurejurando affirmet perfectam copulam inter eos fuisse, et quum in casu non agatur de viri impotentia præferendum est hujus testimonium, quam Mulieris *Can. 3. Si quis acceperit caus. 33.*

quaest.

quaest. 1. Cap. Accepisti 1. De frigid. . Excludit praeterea censuram *cap. Proposuisti* . Namque contendit ibi agi de Muliere , quae asserat non esse a Viro cognitam , nec potuisse cognosci . Nullum , irritumque dicit utrumque experimentum de Virginitate ; Namque primum peractum fuit non citato Viro , ac Defensore Matrimonii , neque constat utrum adhibitum fuerit balaeum . Alterum quoque nullum esse declarandum tum quia desideratur Viri citatio , tum quia Periti laconice nimis sese expediunt , quin expriment veram virginitatis signa .

Ad Testes opponit , nihil eorum depositionem valere contra praesumptionem consummationis , praesertim cum loquantur de unico casu , quo vir non potuit Matrimonium consummare , quin referant de aliis diebus , quibus illud poterat perficere . Causam demum dispensandi nullam adesse animadvertit . Nani coactionem in facto non existere probavit , neque in jure aliquid valet , ut Matrimonium dispensetur . Haec enim vis , si in facto non probetur , resolvitur in dissensu interno , qui a Canonibus in foro externo non praesumitur , ideoque concludit , dispensationis gratiam non esse indulgendam . Plura vero habent EE PP. in utraque allegatione ; dirimenda igitur erunt .

Dubia .

- I. *An constet de nullitate Matrimonii in casu ec.*
- II. *An constet de Matrimonio rato , et non consummato , nec non de canonicis causis consulendi Sanctissimo pro dispensatione in casu etc.*

Dilata ad utramque , et reproponatur post aquas cum iisdem .

Sess. 24. cap.
17. de Reform.

AESINA BENEFICII. Ut Ecclesie Collegiate sue Patrie decori, ac cultui, suorumque Concivium bono prospiceret Sacerdos Franciscus Giandolini ex Oppido Massatii Aesinae Diocesis supremis Tabulis anni 1709. ex universa sua hereditate Beneficium erigendum reliquit. Hæc sunt Testamenti verba, *„ Istituisco, „ e voglio, che si faccia con detta mia Eredità un Beneficio nella Chiesa di S. Leonardo di questo luogo „ sotto il titolo di S. Antonio di Padua con obligo al medesimo Signor Beneficiato di recitare l'ufficio Divino in Coro alternativamente con gli altri Signori Beneficiati, come si pratica al presente, com' „ anche di suonare l'organo, e con quello rispondere, e cantare al Coro, se non si può di canto figurato, almeno di canto fermo, secondo le occasioni, e che si potrà; e perciò voglio, che tal nomina di detto Beneficiato, o Maestro di Cappella sempre, ed in perpetuo spetti, e sia del Signor Arciprete, e Signori Beneficiati di detta Chiesa, quali avranno la bontà di fare detta elezione per voti segreti, ed in persona di qualche Paesano, quando vi sia, altrimenti in qualche Forastiere, che sia attento a suonare, e cantare, ed anco ad insegnare ad altri, che vorranno attendere a detta virtù, con quell' emolumento poi che potrà esiggere da chi anderà ad imparare, e ciò intendo di fare a maggior gloria di Sua Divina Maestà, per il buon servizio della Chiesa di Dio, ed onorevolezza della Patria. „*

Primam Beneficii vacationem, quam quinque alie subsequæ sunt, exhibent acta capitularia Collegiate de anno 1723. in qua Dominicus Angelini, ex oppido Massacci, con l'attestazione del Signor Santi Maestro di Cappella di Jesi, fuit electus. Altera contigit de anno 1736. in eaque, nullo Indigena concurrente, nominationem obtinuit Cassianus Ceccaroni Imolensis. Tertia successit anno 1741. et electus fuit Petrus Joannes Sebastianelli ex Oppido Massaccii. Sequenti anno 1742. quarta locum habuit, in qua cum Franciscus Olivieri Indigena inhabilis a Magistro Musices fuisset repertus, electionis suffragium

gium obtinuit Camillus Tarulli Mathelicensis, qui, mutato statim consilio, renuit Beneficii possessionem adipisci, unde pro quinta vice nominationem est assecutus Philippus Ajuti Forosompronensis. Sexta demum electione fuit collatum Beneficium Nicolao Bonanni de anno 1766. ex eodem Oppido Massacci, qui illud retinuit usque ad annum 1821. quo ad plures concessit.

Quinquennio ante vacationem, quam grayis Bonanni ætas vicinam præsignabat, Archipresbyter, et Canonici SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO preces dederunt exponentes, „ hanno essi il dritto di nominare un Individuo del Paese, quando vi sia, **ALTRIMENTI UN FORASTIERE**, „ Eamque exorarunt di autorizzarli a procedere alla sudetta nomina nella persona più esperta. . . . sciogliendo il miglior soggetto, che possa trovarsi, **SIA FRA' LIPAESANI, SIA FRA' LI FORASTIERI.**

Summus Pontifex ita supplicationem excepit, ut quo fieri posset, sarta tectaque pii Fundatoris dispositio servaretur. En Rescripti verba diei 7. Novembris 1816.
 „ Sanctissimus, perpensis expositis, acceptisque re-
 „ latione, et voto R. Domini Vicarii Capitularis Aesii,
 „ quoties novae Musicorum Praefecti locus fiet ele-
 „ ctioni, expertusque vir inter Cives Terrae Massa-
 „ tii ad hoc substinendum munus non adsit, ut majori
 „ Ecclesiae Cultui provideatur, ac Juventus Divino ad-
 „ dicta servitio excoli valeat juxta Sacerdotis Joannis
 „ Francisci Giandolini vota, utque in hujusmodi
 „ Electione ineunda quaevis in posterum jurgia tal-
 „ lantur, benigne facultatem Oratoribus indulset,
 „ alios quoque inter extraneos ad concursum admit-
 „ tendi, eumque seligendi, qui ad tramites Piae In-
 „ stitutionis necessariis polleat requisitis, et conditioni-
 „ bus, ac majora obtinuerit suffragia, contrariisque
 „ quibuscumque non obstantibus.

Sed quia forsitan Pontificium Rescriptum satis non arripit Capitulo, novas illud dedit preces petens, „ doversi sempre, ed inogni caso occorrente procedere alla nomina del Canonico Giandolini per via di concorso tanto degli originarii, quanto de' Stranieri, „ infelici tamen exitu, cum post exquisitum Eminen-

riissimi Episcopi votum fuerint preces dimissæ rescripto diei 12. Martii 1818. RELATUM.

Spem nihilominus non abiecit Capitulum, indicendi concursum una simul Indigenarum, et Exterorum; hinc tertio iteravit preces, vix sequuto Bonanni obitu, in quibus postulavit, „ *Una dichiarazione ampliativa del succennato Rescritto, la quale stabilisca in termini indubitabili, che i concorrenti Patrii, debbano essere preferiti nel solo caso di parità di merito ogli aspiranti Forastieri,* „ . His precibus non aliud datum est responsum sub die 26. Julii 1821. quam „ **NON INDIGERE, AC SATIS PROVISUM** „

Felicius tamen Canonicis cessit, cum quarto demum renovarunt preces, iterum postulantes, „ *Si debba procedere all' elezzione del nuovo Rettore, mediante il concorso, che al medesimo concorso si debbano ammettere Forastieri, e Paesani insieme, e che il Paesano a merito uguale debba essere preferito al Forastiere,* „ . Novum enim prodiit Rescriptum sub die 19. Augusti ejusdem anni „ *Sanctissimus, perpensis expositis, praevia confirmatione Rescripti diei 7. Novembris 1816., illudque declarando benigne mandavit, ut Rectoris, de quo in precibus, electionem semper concursus praecedat, ut concursui simul indigenae, alienigenaeque admittantur, et ut in casu meritorum aequalium semper praeferantur indigenae. Contrariis quibuscumque minime obstantibus* „ .

Dum hæc agebantur jam in exitu anni 1817. Clericus Gaspar Cerioni ex Oppido Massaccii, putans se omnibus qualitatibus a Fundatore p rescriptis polle- re, judicialiter denunciaverat Capitulo, ne nihil in- novaret contra legem Foundationis; ac statim post obitum Bonanni supplici libello nominationem a Ca- pitulo exoravit, et postea instetit coram Episcopali Curia pro obtinenda canonica Institutione, renova- ta contra Capitulum judiciali protestatione. Hæc omnia acta sunt antequam novissimum Rescriptum SSm̄ diei 19. Augusti præteriti anni prodiret. His fretus Clericus Cerioni statim postulavit reportatio- nem superius laudati Rescripti coram R. P. D. Audito-

re SS^mi, qui in Partium contradictorio ita decrevit „ *Remisit causam, et causas, de quibus agitur quoad omnes, et omnia ad S. Congregationem Concilii cum omnibus facultatibus necessariis. et opportunis, et cum Clausula de Aperitione Oris adversus tam unum, quam alterum Rescriptum Mensis Novembris 1816., et Mensis Augusti 1821., nec non capiendi quamcumque provisionem etiam in exordio litis parte praesente.*

Hæc in facto præmonenda duxi ad faciliorem causæ definitionem, nunc cursim attingam rationum momenta, quæ super duobus concordatis *Dubiis* fusius afferuntur in distributis ab utraque parte allegationibus.

Clerici Cerioni Defensor sibi favere putat primum SS^mi Rescriptum diei 7ⁱ Novembris 1816., in quo conditio posita est „ *quoties expertus Vir inter Cives Terræ Massaccii ad hoc sustinendum munus non adfuit* „ Cum enim in suo Cliente Indigena requisita a Fundatore præscripta concurrere tueatur, hinc laudatum Rescriptum minime ipsi obesse, sed imo plurimum favere defendit.

At totis viribus oppugnat novissimum Rescriptum diei 19. Augusti 1821., utpote apprime contrarium legi Fundatoris, dum alienigenis a Pio Testatore vocatis in casu tantum deficientiæ Incolarum, una simul concurrendi jus tribuit. Ideo vero Capitulum hujusmodi gratiam, qua Testatoris voluntas, ac tertii jura lædebantur, obtinuit, quia in supplici libello plura tacuit, quæ exponenda erant, alia narravit, quin vera reperiantur. Hoc in casu Gratia, quæ obreptionis, ac subreptionis vitio laborat extraordinario *Aperitionis Oris* remedio est revocanda ad tradita in *Cap. Super literis De Rescriptis Rota in Verulana Gymnasii Franchi super Aperit. Oris 5. Decembris 1817. §. 4. cor. Bussio.*

Tacuit siquidem quod in simillimis precibus sub die 12. Martii 1818. post accuratam E^mi Episcopi relationem Rescriptum prodiit „ *Relatum* „ Tacuit litis pendentiam a Clerico Cerioni, contradicente Capitulo contestatam. Tacuit demum jus jam quæsitum ab ipso Cerioni, qui unicus erat qualificatus juxta

mentem Fundatoris , unicus aderat oppositor , qui jam ab Episcopali Curia decretum pro institutione obtinuerat .

Falso autem Summo Pontifici narratum est , Cerionum „ *hà il solo requisito di essere Paesano , essendo inespertissimo in tutt' altro* „ cum de ejus moribus , deque illius scientia Philarmonicæ Artis constat ex pluribus documentis , ejusque qualitates latere non poterant Capitulo , apud quod per plures annos in locum decrepiti Bonanni suam impendebat operam .

Capituli Defensor postquam a quovis vitio obreptionis , et subreptionis vindicavit primum rescriptum diei 7. Novembris 1816. hanc ipsam accusationem repellit a novissimo Rescripto anni 1821. , quia in eo Summus Pontifex nihil de novo concessit , sed tantum præcedentem gratiam confirmavit , et clarius declaravit . Quo quidem in casu simplicis declarationis , quæ ex jure promanat , Pontificem errasse nefas esset asserere ad *Text. in Leg. fin Cod. de Legit. , docuitque Rota coram Olivatio decis. 320. num. 23. , et in Gnesnen. Archipresbyteratus 16. Februarii 1759. §. 4. coram Figueroa .*

Negat vero aliquid reticatum in precibus fuisse , quia in iis non nuda factorum exposita fuit series , sed etiam documenta exhibita , unde Summus Pontifex certam habuit scientiam , ex qua obreptionis , et subreptionis vitium excluditur . Idque præsertim locum habet quoad pendentiam litis , cum judicialis instantiæ Cerioni copia fuerit exhibita .

Quin obesse possit , quod in precibus non fuerit expressum bis Canonicos a petita declaratione Rescripti anni 1816. fuisse rejectos per Rescriptum - *Relatum - alterumque - Non indigere , et satis provisum -* . Si enim præcise hæc narrata minime fuerunt , satis tamen indicata his verbis supplicis libelli - *antecedentemente giudicò la Santità Vostra non essere necessaria una dichiarazione -* quæ quidem verba si comprehendere nequeant expressam rejectionem in Rescripto - *Relatum -* saltem supplere poterant silentium quoad Rescriptum - *Non indigere -* .

Negat demum Capituli Defensor necessarium fuisse ,
men-

mentionem facere de jure quæsito favore Clerici Cerioni. Etsi enim verum esset illam unicam esse juxta Testatoris voluntatem qualificatum, attamen non jus jam quæsitum, sed tantum quærendum haberet, utpote dependens a voluntate Capituli, cui Testator jus nominationis concesserat.

Quæritur in II. Dubio an Clerico Cerioni sit danda institutio, seu potius, et quomodo sit procedendum ad concursum. Dandam esse institutionem Clerico Cerioni dicit ejus Defensor, quia Civis est Oppidi Massacii, et omnibus pollet qualitatibus a Fundatore requisitis, quemadmodum præter alia documenta amplissimum reddit testimonium Emi Episcopi Informatio.

Nec ei recensendum est, quod nondum fuerit a Capitulo præsentatus. Cum enim sit unicus, qui requisitis gaudeat ad passivam vocationem juxta foundationem, jure suo vindicat institutionem, quin materialis Patronorum præsentatio necessaria sit, præsertim cum sequuto ultimi Beneficiati obitu supplici libello nominationem a Capitulo postulaverit *Piton. de contr. Patr. Alleg. 85. num. 2. Rota in Consana Benef. 4. Julii 1759. §. 5. cor. Elephant.*, et in *Ferrarien. Capellan. 11. ejusdem mensis §. 2. cor. Ratta.*

Addit etiam Cerioni Defensor, quod suus Clientis est insuper unicus oppositor contra Capitulum, cui proinde ex hac oppositione quæsitum est jus ad Beneficium, secus etiam a Patroni præsentatione, qui ob litis contestationem a facienda præsentatione arceatur. *Garz. de Benef. par. 5. cap. 9. num. 18. Lottar. de Re Benef. lib. 2. quaest. 2. num. 15. Rota cor. Bich. Decis. 284. nu. 9.*

Quod si Cerionus unicus est qualificatus, si ei danda est institutio etiam sine Patronorum nominatione, jam evanescit inquisitio, de qua in secunda hujus Dubii parte agitur, nimirum an sit indicendus concursus. Quin negotium facessit attestatio Cancellarii de aliis concurrentibus, quorum *allenigende* repelluntur extante Clerico qualificato ex oppido Massacii. Tres vero Incolæ nequeunt cum suo Cliente manus conserere, quia *primus* Sacerdos Campanæ interea defunctus est, *alter* Hortensius Tegni laicus est, qui

proinde nequit ad beneficium nominari ; et Tertius Sacerdos Corradi Philarmonicam artem minime callet ,

At Capituli Defensor repellendum contendit Clericum Cerioni tamquam destitutum nominatione Patronorum , quibus Fundator jus tribuit electionis . Idque eo magis obtinere debet , quia , etsi in 1. Dubio electio coarceretur ad solos cives Massaccii , præsto sunt tres alii concives , qui sortem in concursu unanimum Cerionio tentare contendunt . Suspensa hinc institutione Cerioni , locus fit ex altera Dubii parte indicatione concursus .

Hanc vero concursum sustinet esse indicendum , vocatis tum Incolis , tum alienigenis , sive ex ipsa lege prælationis favore Indigenarum , sive ex ampliatione facta in Rescripto S^{mo} , sive demum ex observantia , quæ ab anno 1723. , ad annum 1765. sex complectitur electiones , et præsentationes a Capitulo factas ; de qua observantia , jam satis egi in *facti expositione* .

Ex iis igitur , quæ lato calamo ex utraque parte deducuntur , videant EE. PP. , quomodo respondendum sit .

Dubiis

I. *An sit locus aperitioni oris adversus Rescripta dierum 7. Novembris 1816. , et 19. Augusti 1821. in casu etc.*

et quatenus affirmative

II. *An sit danda institutio Clerico Gaspari Cerioni ad Beneficium Giandolini , seu potius an , et quomodo sit procedendum ad concursum in casu etc.*

Ad I. Affirmative quoad Rescriptum die 19. Augusti 1821. tantum , et amplius .

Ad II. Affirmative ad primam partem , Negative in omnibus ad secundam , et amplius .

Sess.7. Cap.4;
et Sess.24.cap.
17. de Ref.

ALATRINA BENEFICII . In exitu præteriti anni, 1820. per obitum Sacerdotis Francisci Maria Beneficium vacavit, quod sub invocatione S. Joannis Baptistæ in Collegiata Ecclesia S. Mariæ Alatri erectum est a Pia fœmina Juliana Fattinazzi ea sub lege -
 „ Quod primus Presbyter; et magis conjunctus per
 „ lineam masculinam de sua consanguinitate, et af-
 „ finitate debeat eligi Capellanus in eadem per di-
 „ ctos suos consanguineos attinentes, et magis pro-
 „ pinquos per lineam masculinam „ .

Plures tunc temporis Sacerdotes extabant ex contem-
 platis Lineis, inter quos Canonicus Carolus Bernardi-
 dini, et Presbyter Paulus Frioni. Horum primus, qui prærogativa antianitatis cæteros vincebat, et cu-
 jus favore plurium Patronorum coaluerat nomina-
 tio, SSmum rogavit, ut quamvis aliis auctus Bene-
 ficium, et Canonicatu donatus in eadem Collegiata Ec-
 clesia, eidem novum hoc Beneficium conferret cum
 Apostolica dispensatione, tum a pluralitate Beneficio-
 rum, tum duorum sub eodem tecto. Res tamen in
 irritum cessit, quia sub die 6. Februarii 1821. ab
 Emo Pro-Datario rescriptum fuit, *Ex audientia SSmi*
RELATUM .

Interea alter Sacerdos Paulus Frioni preces et ipse de-
 derat SSmo, in quibus exposuerat, cæteris Sacerdoti-
 bus de familia necessariam esse dispensationem a
 duplici Beneficio sub eodem tecto, quia omnes Ca-
 nonicatu potiebantur in eadem Ecclesia S. Mariæ,
 ipsum vero omni Ecclesiastico beneficio carere, et
 maxima laborare inopia, exorabatque, ut sibi Ca-
 pellaniam conferretur cum derogatione medietatis vo-
 cum, quarum nonnullas sui favore numerabat. Hæ
 preces post petitam ab Episcopo Informationem ead-
 dem die 6. Februarii 1821. obsignatæ fuerunt a lau-
 dato Emo Pro-Datario rescripto, *Ex Audientia SSmi,*
SSmus annuit cum commissione Episcopomet.

Quod tamen Canonicus Bernardini per Datariam Apo-
 stolicam obtinere nequiverat, obtinuit a Secretaria
 Brevium prorsus ignara de iis, quæ apud illam acta,
 gesta que fuerant. Signatæ igitur ejus favore fuerunt
 sub die 13. Februarii ejusdem anni Literæ in forma

Brevis, quibus petita indulta est dispensatio, ut Capellaniam consequi posset. Statimque coram Episcopo instetit pro illarum executione, sed appposito *nihil transeat* a Sacerdote Frioni, institutum est iudicium coram Episcopali curia, urgente Bernardinio Apostolici Brevis, Sacerdote Frioni Bullarum executione. Exitus iudicii is fuit, ut Vicarius Generalis definitive decreverit, „*Literas Apostolicas esse exequendas, et instituendum fore, et esse Presbyterum Paulum Frioni*, „ et interpositam a Bernardinio appellationem rejecerit, atque ita Frionius Capellaniam possessionem nactus est.

Hinc recruduit Bernardini contradictio, qui ad Signaturæ Tribunal convolans postulavit sententiæ circumscriptionem, purgationem attentatæ possessionis, ac deputationem Administratoris. Sed Frionius, cum ferre nequiret expensas litis, obtinuit a SSmo, ut *causa, et causæ cognoscerentur, et absolventur ab hac S. Congregatione prout de jure cum omnibus facultatibus necessariis, et opportunis*, rescripto diei 8. Julii præteriti anni.

TRIA inde concordata fuerunt **DUBIA**, hodiernâ die ab EE. PP. dirimenda, distributis ab utraque parte allegationibus.

Totus est Sacerdotis Frioni Defensor, ut sui Clientis favore Resolutionem urgeat *Primi Dubii*, a quo pendent *Secundum*, et *Tertium*. ut id assequatur, probare conatur *Breve* a Bernardini obtentum irritum, et invalidum esse, e contrario literas Apostolicas Clientis sui esse omnino validas, atque legitimas, ita ut juxta illas decernenda sit Canonica Institutio. Falso siquidem ait, Bernardinium Summo Pontifici narasse ex canonicatu, et quatuor aliis Beneficiis annuatim percipere summam *scutator. 24*. Ex literis enim Testimonialibus Episcopi colligitur, ex iis quinque Beneficiis *proventus scutata fere centum quinquaginta attingentes* Bernardinium percipere. Verum, quæ falsa narrantur, obreptionis vitium Pontificiis gratis inurunt, ex quo hæ irritæ redduntur *ad Text. in Cap. super Literis de Rescript.*

Accedit insuper silentio prætermissum, fuisse id, quod necessario exprimi debuerat, nimirum petitam dispensationem a pluralitate Beneficiorum, et unionis
unius

unius cum altero sub eodem tecto, rejectam a SSmo fuisse ad relationem Emi Pro Datarii. Hæc porro necessitas duplici ex fonte manabat, nimirum quia si id notum Pontifici fuisset, eum retraxisset a concedenda gratia, quam jam rejecerat, et quia ex notissimo decreto jussu S. M. Innocentii XII. lato, quod confirmavit Clemens XIII. S. M. die 15. Aprilis 1765. sub nullitatis poena prohibetur ab una jam præventa ad aliam configere Congregationem, ita ut etiam Literæ Apostolicæ desuper expeditæ pro subreptitiæ extortis, nulliusque penitus roboris haberi debeant.

Nihil vero peccatum dicit in literis Apostolicis a suo Cliente obtentis. Nam Frionius, ut gratiam assequeretur, ingenue narravit Beneficii titulum, Canonicum Bernardinum cæteris præferri tum ex lege Fundationis, tum ex vocum pluralitate. Si ergo nec veritas ommissa, nec falsum fuit narratum, nequit retardari Pontificiæ concessionis exequutio ad tradita per *Rotam in decis. 476. num. 1. cor. Crispo et in Mediolanen. Benef. 14. Junii 1756. §. 4. cor. Borull.*

Quin inquirendum sit, quæ, et quantæ sint vires Patrimonii Frioni, ut inde dici possit falso expositam fuisse Pontifici illius egestatem. Præter quam quod exhibetur probatio familiaris angustiarum, animadvertendum est, paupertatem Sacerdotis Frioni non fuisse principalem, ac finalem causam, ob quam SSmus ei Capellania voluit gratificare, ita ut, etsi deficeret probatio paupertatis, non idcirco Pontificia corrueret gratia.

Demum quamvis literæ in forma Brevis a Bernardino obtentæ sub die 3. Februarii 1821. a quovis subreptionis et obreptionis labe vindicarentur, tanti tamen non essent, ut Pontificia gratia jam sub præcedenti die 6. ejusdem mensis, et anni, ob signata favore Frioni, illiusque jus legitime quæsitum in irritum caderent.

Posita validitate tum literarum Apostolicarum, tum Possessionis a Frionio captæ, inutilem ejus Defensor putat disputationem de *attentatis*, de *circumscriptione*, et de *fructuum restitutione*, de quibus agitur in II. et III. *Dubio*.

Canonici Bernardini Defensor obreptionis, et subreptionis accusat literas Apostolicas a Frionio obtentas.

Primo quia , sine Episcopalis Curiae literis Testimonialibus , sed tantum ex privatis depositionibus vitae , et morum honestatis , et meritorum probationem exhibuit , quibus decepit Summum Pontificem , qui gratiam minime obsignasset , si probe novisset mores Frioni , quos tamquam illaudabiles reprehendit . At hic in facto notandum est preces SSmo oblatas a Frionio remissas fuisse Episcopo , et post illius Informationem gratiam pro collatione Beneficii fuisse relaxatam sub die 6 Februarii 1821. , unde videant EE. PP. , quatenus opus fuisset Testimonialium Litterarum Episcopi pro soliditate gratiae , an satis defectui supplerit illius Informatio .